
UNIONE NOVARESE 2000 
 

Unione dei Comuni di 
 Caltignaga - Fara Novarese - Briona 

 
 
 
          Deliberazione n.  51 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA dell'UNIONE 
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE ALIENAZIONE DI AUTOCARRO CON ALLESTIMENTO 

“SCUOLABUS”. 
 
  
 
  
 L’anno duemilatredici  addì undici  del mese di novembre alle ore 17.30 nella sala Giunta 
del Comune di Caltignaga, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la Giunta 
dell'Unione. 
 
    Fatto l’appello nominale, risultano:      
 
 

   Presenti Assenti 

 
1 

 
RUSCA RENZO 

 
Presidente 

 
X 

 
- 

 
2 

 
ROSSI ANGELO 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

 
3 

 
GARONE RAFFAELLA 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

   
Totale   n.  

 
3 

 
- 
 

 
 

Partecipa alla riunione il Segretario dell’Unione, Dott. Francesco Lella ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e art. 31 del vigente Statuto. 

 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, il sig. Renzo Rusca, nella sua 

qualità di Presidente dell'Unione, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la 
Giunta a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 



G.U. n. 51 del 11/11/2013 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE ALIENAZIONE DI AUTOCARRO CON ALLESTIMENTO 
“SCUOLABUS”. 
 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

PREMESSO: 
 
- che fra gli automezzi di servizio in dotazione all’Unione ed ai Comuni ad essa aderenti vi sono n. 
2 autocarri con allestimento speciale “scuolabus”; 
- che negli ultimi due esercizi è stato necessario procedere alla riorganizzazione dei servizi di 
trasporto scolastico, in relazione alla insostenibilità dei relativi costi derivante dal progressivo calo 
di sostegno economico da parte degli Enti sovraordinati; infatti, il rapporto tra proventi derivanti 
dalle quote di iscrizione al servizio ed i costi del medesimo è caratterizzato da assoluta carenza di 
economicità, risultando il servizio di trasporto effettuato direttamente con personale e mezzi 
dell'Unione a carico dell'intera collettività in misura quasi totale, a fronte di un numero esiguo di 
effettivi fruitori, dal che è derivata la scelta di favorire un'alternativa altrettanto efficiente e più 
economica, oltre che dotata di un elevato coefficiente educativo, quale il sostegno alle famiglie che 
scelgono l'utilizzazione dei servizi pubblici di linea; 
- che, per l'effetto, solo uno dei due mezzi è effettivamente utilizzato, mentre il secondo rischia di 
deteriorarsi per mancanza di utilizzo;  
- che, anche alla luce delle recenti normative relative alla compressione della spesa, non solo per 
l'acquisto, ma anche per la manutenzione dei veicoli, e tenuto conto delle generali difficoltà 
economico-finanziarie, appare superfluo il mantenimento di entrambi gli scuolabus e risulta 
opportuna l'alienazione uno dei due veicoli; 
- che, per l’alienazione, si ritiene opportuno esperire asta pubblica, al fine di conseguire le 
condizioni economiche più favorevoli per l’Ente, tenendo conto, come base d'asta, del valore 
determinato dall'Ufficio segreteria sulla base di preventiva indagine di mercato, oltre che per motivi 
di trasparenza; 
- che, in caso di asta deserta, l’Ufficio è autorizzato a procedere alla cessione di uno dei due mezzi 
mediante procedura ristretta; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 
RICHIESTI i pareri ed attestazioni di cui all'art. 49, comma 1, del  T.U.E.L. D. LGS. 18 agosto 2000 
n. 267 

 
 

PROPONE 
 
 

1. Di autorizzare, per le motivazioni di cui in premessa, l’indizione di una o più aste pubbliche 
relativa all’alienazione di uno dei due scuolabus in dotazione all’Unione ed ai Comuni ad essa 
aderenti; 
 
2. Di incaricare il Servizio contratti dell'Unione ed il Responsabile del servizio tecnico di provvedere 
agli atti necessari all'esperimento di uno o più pubblici incanti; 
 
3. Di autorizzare, in caso di asta deserta la cessione di uno dei veicoli mediante procedura 
ristretta; 
 
4. Di dichiarare, con successiva e separata votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000. 
 
 



 
PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNI CO 

(art.49, comma 1, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica della deliberazione di Giunta dell’Unione n. 51 del 11.11.2013 ai  sensi del 1° 
comma dell’art. 49 del D. LGS. 267/2000. 
Lì 11/11/2013 
                                                                               Il Responsabile del Servizio 
           Arch. Giampietro Depaoli 
               Firmato 

_____________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

 
 
Vista la su estesa proposta di deliberazione ed il conseguente parere favorevole  rilasciato dal 
competente Responsabile di servizio, 
  
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
 
 

DELIBERA 
 
 
Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
 
 
Successivamente, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto, delibera 
di dichiarare immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, u.c., del T.U.E.L. – D. Lgs n. 
267/2000, sussistendo motivi di urgenza. 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
F.to  Renzo Rusca                       F.to  Dott. Francesco Lella 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione 
Novarese 2000 per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
Lì 28/11/2013 

                                            IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
                                                                              F.to     Dott. Francesco Lella 
                                                                              
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 x    Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. 
Lgs. 267/2000.  
 
 
      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
 
 
                                                      

IL  SEGRETARIO DELL’UNIONE 
              F.to             Dott. Francesco Lella 
 
 

 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
Lì 28/11/2013 
 
         IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
        F.to                Dott. Francesco Lella 
  
 
 
 
 
 


